
 

Definizione e assegnazione degli obiettivi al Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche per l’anno 2018 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 16/2018 – Verb. 342 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio nazionale 
delle ricerche (C.N.R.)”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015, in particolare l’articolo 7, comma 2, lett. r) e 
l’articolo 11, comma 3; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25034 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del personale del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. n. 25035 
in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in 
particolare l’articolo 24; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 



 

 2. 

VISTO il CCNL relativo al personale dell’area VII della dirigenza - Università e Istituzioni ed Enti 
di Ricerca e Sperimentazione - del 28 luglio 2010, secondo biennio economico 2008-2009; 

VISTO i l  decreto d’urgenza del Presidente del CNR, n. 71 prot. AMMCNT-CNR n. 0078937 del 
30 novembre 2017, con cui il Dott. Giambattista Brignone, è nominato Direttore Generale facente 
funzioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dalla data del 30 novembre 2017, fino 
alla data di completamento della procedura di reclutamento del nuovo Direttore Generale, 
mantenendo ad interim gli incarichi di dirigente dell’Ufficio Affari Istituzionali e Giuridici, di 
dirigente dell’Ufficio Comunicazione Informazione e URP nonché di dirigente dell’Ufficio 
Relazioni Europee e Internazionali; 
VISTA la delibera n. 155 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 5 dicembre 
2017 di ratifica del suddetto decreto d’urgenza del Presidente del CNR, n. 71 del 30 novembre 
2017; 

VISTA la delibera 156 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 5 dicembre 
2017 con la quale è stato approvato l’“Avviso per manifestazione di interesse a ricoprire la 
posizione di Direttore Generale di cui all’articolo 11 dello Statuto del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTE le delibere n. 50 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione dell’8 maggio 
2013 con cui, ai sensi del decreto legislativo n. 213/2009, è stato approvato il Documento di 
Visione Strategica decennale del CNR 2013-2022 (DVS) e n. 91 adottata dal Consiglio di 
amministrazione nella riunione del 25 luglio 2017, con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Attività del CNR per il triennio 2017-2019; 

VISTA la delibera n. 150 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 13 dicembre 
2016 con la quale è stato approvato il documento programmatico denominato “Atto di indirizzo 
sugli interventi di razionalizzazione amministrativa a breve termine”; 

VISTA altresì la delibera n. 153 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 
novembre 2017, con cui è stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018 con 
allegati, tra gli altri, il preventivo finanziario decisionale e il preventivo finanziario gestionale; 

VISTA la nota del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0005795 del 25 gennaio 2018; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 
1. Di definire gli obiettivi del Direttore Generale, secondo lo schema riportato in allegato 1), che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione, con l’eliminazione al punto 4 - Irrobustire e 
qualificare la comunità dei ricercatori: efficientamento risorse della Rete Scientifica: 
dell’indicatore: b) N° di Direttori facenti funzioni, avente come target 2018 la riduzione del ‐10% 
del numero di Direttori di Istituto con incarichi di facenti funzioni; 

 



 

 3. 

2. Di dare mandato al Presidente di modificare con proprio decreto l’allegato 1 sulla base delle 
indicazioni emerse dal Consiglio di amministrazione in corso di riunione; 

3. Gli obiettivi di cui al punto 1 si intendono assegnati al Direttore Generale per l’intero anno 2018. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 



 Obiettivi Direttore Generale 
Anno 2018

Allegato 1 Delibera  N. .../2018

1
Operare per lo sviluppo e la crescita del 

Paese
Realizzazione del Piano Performance 2018-2020

a) Raggiungimento degli obiettivi di miglioramento e 
istituzionali di performance

25%
a) almeno il 40% degli obiettivi raggiunti con una valutazione 
>=85%

2
Ampliare, irrobustire e qualificare la 

comunità dei ricercatori: misurazione e 
valutazione della performance

a) % di soggetti valutati
b) modello valutativo
c) sistemi di conciliazione

25%

a) incremento +50% di personale soggetto a valutazione rispetto
l'anno precedente
b) nuovo modello valutativo dei direttori di istituto
dall'assegnazione di obiettivi standardizzati a obiettivi personali
c) individuazione di un sistema di conciliazione di primo e 
secondo livello per il personale valutato

3

Operare per lo sviluppo e la crescita del 
Paese: architettura organizzativa e 

efficientamento risorse 
dell'Amministrazione Centrale

a) Costi di gestione organizzativa
b) N° Uffici/Strutture con Dirigenti/responsabili facenti
funzioni o ad-interim

15%

a) Riduzione del -5% dei costi di gestione della sede 
Amministrativa Centrale
b1) Predisposizione di un disciplinare per l'assegnazione di 
incarichi dirigenziali o di responsabilità 
b2) Riduzione del -50% del numero di Dirigenti/Responsabili con 
incarichi di facenti funzioni o ad-interim

4
Irrobustire e qualificare la comunità dei 
ricercatori: efficientamento risorse della 

Rete Scientifica
Svilippo e implementazione di un sistema organizzativo efficiente per la rete scientifica

a) Costi di gestione organizzativa
15% a) Riduzione del -5% dei costi di gestione della rete scientifica

5
Operare per lo sviluppo e la crescita del 

Paese: architettura organizzativa e 
efficientamento risorse

Razionalizzazione delle spese relative al mantenimento delle strutture del CNR
a) Costi di gestione delle locazioni
b) N° locazioni rinegoziate 20%

a) Riduzione del -10% dei canoni di locazione
b) Almeno 3 contratti rinegoziati dando priorità a quelli in
scadenza nel 2018

Traguardo 2018Descrizione Obiettivo strategico

Sistema di misurazione e valutazione della performance del CNR

Svilippo e implementazione di un sistema organizzativo efficiente per l'Amministrazione 
Centrale

Finalità strategica DVS PesoIndicatore

16




